134. REPRÆSTATIS AFFECTVM] Editi libri, rependatis, quod subditum est. Proba & vera letio, repræstatis, nec ubique obuium verbum. Habes in Pandectis Florentinis, lib. xix. Tit. I. de action. empt. & vend. L. XLVII. Lucius: Ita ut si non integras (materias) repræstaerit. vbi vulgo: Ita ut si non integras præstiterit. Item libro x x v. Tit. I. ad S. C. Trebell. L. x x i. Mulier: Decreuisse diuum Marcum refert fideicommissum eis repræstandum. Vtroque loco Cuiacius lib. III. Obseruat. cap. x v. corrigebat, repræstaerit. sed lib. x i i. Obseru. cap. XXXV. retractat suam correctionem, & retinet, repræstat.

CAP. LVIII. 135. VESTIMENTORVM AVTEM MEORVM SIT ISTA DIVISIO] Baronius tomo I I I. anno Christi CCCLVIII. Liberij Papa VII. Constantij Imp. XXII. ait: Sed & qui fidem Catholicam suis tantopere commendauit, eius defensores gloriofissimos Confessores voluit suis exuviis honorare, dum ad testamentum fidei eiusmodi apposuit codicillum.

136. QVOD NOVM IPSE DETULERAT] Baronius anno Christi CCCXXVIII. Silvestri Papa XV. Constantini Imp. XXXIII. existimat Athanasium, cùm tertius eius episcopatus annus agebatur, visitasse ecclesias Agypti, Alexandrina subiectas Ecclesias. Asserit porro, quod tunc simul Antonium visitauit, ad eumque benedictionis gratiâ duo pallia attulit, quo Hieron. in rum altero (ut auctor est S. Hieronymus) Pauli primi Vitâ Pauli. eremita corpus, cùm ex hac vitâ migrasset, eius rogatu, festinè allatum inuoluit: alterum idem Antonius moriens, eidem, qui dederat, Athanasio, ultimo legauit elogio, dicens: Meloten & pallium tritum, cui superiaceo, Athanasio episcopo date, quod nouum ipse detulerat. Cùm vero illud ab eo ad se allatum, non missum, dicat; planè significat, Athanasium S. Antonium visitasse; nec ipsum modò, sed & monachos eius discipulos, ecclesias atque monasteria in eremo posita, episcopali munere perlustrasse.

137. SERAPION EPISCOPVS] Thmœos videlicet in Agypto, ut iam dictum ad cap. LI.

CAP. LIX. 138. MORTEM LÄTVS ASPEXIT] Baronius to. IIII. anno Christi CCCLVIII. Liberij Papa VII. Constantij Imp. XXII. Hoc eodem, inquit, anno sanctus ille toto orbe conspicuus, Antonius Magnus, XVI. Kal. Febr. ex hac vitâ in celum migrauit, cùm iam quintum supercentesimum vixisset annum. Hac quidem cùm Athanasius tum Hieronymus affirmat in Chronico.

Sed in emendato Chronico usum Baronium, dixi in Praludiis ad hanc Vitam. Emendatum Chronicon obitum Antonij ponit anno X I X. Constantij, cui pro vario cuiusque calculo varius Christi annus assignatur. Vide in dictis Praludiis.

139. SERVAVERUNT MANDATA DISCIPVL] Curoculo Baronius suprà: Sepultus est autem, ait, Antonius loco sepul- incognito loco, eâ nimirum ex causâ, quod id ipse metu Antonius. præcepisset, ut S. Hieronymus testatur in Hilarione; Hieron. in scilicet Pergamus quidâ, ipsius studiosissimus, qui Vitâ Hila- in illis locis distissimus erat, sublato ad villam suam. rion. c. 26. Sancti corpore, Martyrium fabricaret: non enim tan- ti se meriti esse rebatur, ut qualis Sanctis in terris honorem sibi impertiri vellet.

Verum quantumlibet id magnis contestationibus discipulos suos admonens fuerit consecutus, ut corpus suum mandaret occulto loco sepulcro: haud tamen voluit prohibere, quin honoris Sanctis & Deo dilectis impertiri soliti particeps fieret, ut nempe natalis eius migrationis dies, ex antiquo Ecclesiæ more, per uigilio & sacris ceteris ritibus coleretur. Nam de S. Hilarione scribit Hieronymus, quod cognito, licet longè ab sens, Antonij obitu, illuc magno labore se contulit, eâ nimirum ex causâ, ut anniversariam illius dormitionis diem, eodem in quo defunctus erat loco, præmis nocturnis vigilis celebraret: quod pium officium cuncti ceteri in Agypto Catholici, tum etiam universa Ecclesia Catholica prestare haec tenus non prætermisit. Vide ad caput XXVI. Vitæ S. Hilarionis.

140. LÄTANTER PER VESTIMENTVM RE- CORDATVR IMAGINEM SANCTITATIS] In Vitâ S. Pauli primi eremita habes, quam grata Antonio fuenter palmea Pauli uestis, omni Romanorum palmatâ potior. Nunc Athanasius Antonij legatarius in ex- ius Antonij Antonium amplectitur.

141. AEQUALITATEM PROPOSITI TENENS] CAP. LX. Sequentia omnia de integritate corporis S. Antonij habes ex hoc Athanasij scripto expressa apud beatum Ephræm suprà in Elogiis. Ubi Vossius eius interpres videtur in vitiosum codicem incidisse, dum vertit: aut si forte pedes aquâ tingeret, pro, nec pedes lauit. Omititur quoque apud Ephræm de dentium numero ad extremum usque seruato.

142. QVEM NEC LIBRORVM DISSEM INATO- RVM ORATIO LVCVENTA] Petrus Damianus li- bro VI. ep. XVII. ad Ariprandum monachum: Antonius non rhetoricatur, sed toto cōspicuus orbe, literis, ut ita dicā, vitalibus legitur. quem vide egregie de stulte doctis, & sapienter indoctis pertractantem.

Baronius tom. IIII. anno Christi CCCLVIII. Liberij Papaæ VII. Constantij Imp. XXII. ait: Licet de Antonio S. Athanasius tradat, nequaquam cum clausisse scriptorum librorum memoria, multas tamen ex munere constat scripsisse epistolæ, patriâ lingua; ex quibus septem in Gracum translatas fuisse, auctor Hieron. de est S. Hieronymus. Vide Praludia ad hanc Vitam. Script. Ec- cle. c. 88.

143. QVÆ VRBIVM CAPVT EST ROMÆ] Vide aureolos Lipsij libros De magnitudine Romana.

Atque hec nunc ad Vitam S. Antonij dicta sufficiant; cuius mortem etiam elementa ipsa clauso celo luxere, teste Hieronymo: Portò iam triennium erat, Hier. Vitæ quod clausum celum terras illas arefecerat; ut vul- Hilar. c. 27. gò dicent, Antonij morte etiam elementa lugere.

In Colonensi editione post vitam Antonij adacbaratur exemplum de D. Antonij insuperabili castitate, ex Germanico libro exceptum. quod quia in nullo manuscrip. to libro repperi, & fabulam potius prefere, omittendum duxi.

Quem hic Epilogum Enagrij interpretis nomine habes, suggestit unus è M. S. quamquam vereor ut Enagrij nomen agere tueri possit; maxime si cum Prologo comparetur.

VITA  
**SANCTI HILARIONIS** Oct. 21.  
**MONACHI**  
**AUCTORE**  
**DIVO HIERONYMO**  
**PRESBYTERO.**

PROLOGVS.

In sanctis orationibus tuis  
 memento mei, decus ac  
 dignitas virginum non  
 na <sup>2</sup> Asella. Scripturus  
 vitam B. Hilarionis, habi-  
 tatem eius inuoco Spi-  
 ritum sanctum, ut qui illi  
 virtutes largitus est, mihi ad narrandas eas  
 sermonem tribuat, ut facta dictis exæquen-  
 tur. <sup>4</sup> Eorum enim, qui fecere virtutes (ut  
 ait Crispus) tanta habetur laus, quantum eas  
 verbis potuere extollere præclara ingenia.  
<sup>5</sup> Alexander Magnus Macedo (que vel æs,  
 Dan. 2,7,8 vel pardum, vel hircum caprarum Daniel  
 vocat) cum ad Achillis tumulū peruenisset:  
 Felicem te (ait) o iuuenis, qui magno frueris  
 præcone meritorum, Homerum videlicet  
 significans. Porrò mihi tanti ac talis viri  
 conuersatio vitaque dicenda est, ut Home-  
 rus quoque si adesset, vel inuidaret mate-  
 riæ, vel succumberet.

Quamquam enim S. Epiphanius, Salaminiæ Cypræ episcopus, qui cum Hilarione  
 plurimum versatus est, laudem eius breui-  
 epistolâ scripsit, quæ vulgo legitur, tamen  
 aliud est locis communibus laudare defun-  
 ctum, aliud defuncti proprias narrare virtu-  
 tes. Vnde & nos fauore magis illius quam  
 iniuriâ cœptum ab eo opus aggredientes,  
 maledicorum voces contemnimus, <sup>8</sup> qui  
 olim detrahentes Paulo meo, nunc forte  
 detrahent & Hilarioni, illum solitudinis ca-  
 lumniati, huic obiicientes frequentiam: ut  
 qui semper latuit, non fuisse; qui à multis  
 visus est, vilis existimetur. Fecerunt hoc &  
 maiores eorum quondam Pharisei, quibus  
 nec Ioannis eremus atque ieiunium, nec  
 Domini Saluatoris turba, cibi potusque pla-

cuere. Verùm destinato operi imponam  
 manum, & Scylleos canes obturatâ aure  
 transibo. Opto ut in Christo permaneas,  
 & memor in orationibus tuis sis mei Virgo  
 sacratissima.

VITA.

**H**I L A R I O N ortus vico <sup>9</sup> Thabathâ, CAP. I.  
 qui circiter quinque millia à <sup>10</sup> Gazâ <sup>s. Hilario</sup>  
 vrbe Palæstinæ ad Aulstrum situs est, cùm <sup>nis patria</sup>  
 haberet parentes idolis deditos, <sup>11</sup> rosa (ut  
 dicitur) de spinis floruit. A quibus missus  
 Alexandriam, Grammatico traditus est: ibi-  
 que, quantum illa patiebatur ætas, magni  
 ingenij & morum documenta præbuit; in  
 breui charus omnibus, & loquendi arte  
 gnarus. Quodque his maius est omnibus,  
 credens in Dominum Iesum, non circi fu-  
 roribus, non arenæ sanguine, non theatri <sup>Ecclesiæ</sup>  
 frequentat. luxuriâ delectabatur; sed tota illi voluntas  
 in Ecclesiæ erat congregacione.

Audiens autem tunc celebre nomen An- CAP. II.  
 tonij, quod per omnes Ægypti populos fe- <sup>Inuicit Antonium, &</sup>  
 rebatur, incensus visendi eius studio, per- <sup>duobus mē-</sup>  
 rexit ad eremum. Et statim ut eum vidit, <sup>12</sup> fibus apud  
 mutato pristino habitu, duobus ferè men- <sup>eum manet.</sup>  
 sibus iuxta eum mansit, contemplans ordi- <sup>Mutat ha-</sup>  
 nem vitæ eius, morumque grauitatem. <sup>bitem.</sup>  
 Quam creber in oratione, quam humilis  
 in suscipiendis Fratribus, seuerus in corri-  
 piendis, alacer in exhortandis esset: & ut  
 continentiam, cibiique eius asperitatem nul-  
 la vñquam infirmitas frangeret. Porrò fre-  
 quentiam eorum, qui ad eum ob varias pas-  
 siones & impetus démonum concurrebant,  
 vlt̄a non ferens, nec congruum esse dicens,  
 pati in eremo populos ciuitatum, sicque si-  
 bi magis incipiendum esse, ut cœpisset An-  
 tonius, illum quasi virum fortè victoræ  
 præmia accipere, se needum militare cœ-  
 G 2 pisse,

pisse, reuersus est cum quibusdam monachis ad patriam: & parentibus iam defunctis, partem substantiae fratribus, partem pauperibus erogauit, nihil sibi omnino referuans, & timens illud de Actibus Apostolorum, Ananiæ & Sapphiræ vel exemplum, vel supplicium; maximeque Dominicæ sententiæ memor, dicentis: Qui non renuntiauerit omnibus quæ habet, non potest meus esse discipulus. Erat autem tunc annorum quindecim. Sic nudus & armatus in Christo, solitudinem, quæ in septimo miliario à <sup>12</sup> Maiumâ Gazæ emporio per litus euntibus Ægyptum ad heuam flectitur, ingressus est. Cumque essent cuncta latrociini loca, & propinquai amicique eius imminens periculum denuntiarent, contempnit mortem, vt mortem euaderet. Mirabantur omnes animum, mirabantur ætatem, nisi quod flamma quædam pectoris, & scintillæ fidei in oculis relucebant. Læues erant genæ, delicatum corpus & tenue, & ad omnem iniuriam impatiens, quod leui vel frigore vel æstu posset affligi.

**CAP. III.** Igitur sacco tantum membra coopertus, **Vestes eius,** <sup>13</sup> & pelliceum habens ependyten, quem illi beatus Antonius proficisci dederat, **saccus; pel-** **lucus; epen-** **dyes; sagū** sagumque rusticum, <sup>14</sup> inter mare & paludem, vasta & terribili solitudine fruebatur, quindecim tantum <sup>15</sup> caricas post solis occasum comedens: & quia regio latrociniis, vt suprà iam dictum est, infamis erat, numquam in eodem loco homo commanserat. Videns hoc diabolus, quid faceret, quod se viteret, torquebat. Et qui ante gloriabatur, dicens: In cælum ascendam, super sidera cæli ponam thronum meum, & ero similis Altissimo: cernebat se vinci à puero, & prius ab eo calcatum fuisse, quam per ætatem peccare potuisset. Titillabat itaque sensus eius, & pubescenti corpori insoluta voluptatum incendia suggerebat. Co-

**Tentatur libidinibus.** gebatur tirunculus Christi cogitare quod nesciebat, & eius rei animo pomparam volvere, cuius experimenta non nouerat. Irratus itaque sibi, & peccatum pugnis verberans, quasi cogitationes cæde manus posset excludere: Ego te, inquit, aselle, faciam ut non calcires, nec te hordeo alam, sed paleis: fame te conficiam & siti, graui onerabo pondere, per æstus indagabo & frigora, vt cibum potius quam lasciviam cogites. Herbarum ergo succo & paucis caricis post triduum vel quatri-duum cibū supit.

**Operatur manibus.** Post triduum vel quatri-duum cibū supit. fiscellas iunco texens, æmulabatur Ægyptiorum monachorū disciplinam,

& Apostoli sententiam, dicentis: Qui au- <sup>2. Theſt. 3.</sup> tem non operatur, nec manducet: sic atte-nuatus, & intantum exhausto corpore, vt offibus vix hærefet.

Quadam nocte cœpit infantum audire **CAP. IV.** vagitus, balatus pecorum, mugitus boum, planetus quasi muliercularum, leonum rugitus, murmur exercitus, & prorsus barbararum portéta vocum, vt ante sonitu quam aspectu territus cederet. Intellexit hæc dæmonum esse ludibria: & prouolutus genibus, Christi crucem signauit in fronte: talij, armatus casside, & loricā fidei circum-datus, iacens fortius præliabatur, quodammodo videre desiderans, quos horrebat audiire, & solicitis oculis hoc illucq; circum-spiciens: cum interim ex improviso, splen-dente lúnâ, cernit rhedam feruētibus equis super se irruere: cumq; inclamasset Iesum, **Crucis frontem si-gnat contra demonum; ludibria.** **Iesum in-clamat.** ante oculos eius repentina terre hiatu pompa omnis absorpta est. Tunc ille ait: Equum Exodi 15, & ascensorem proiecit in mare. Et Hi in psal. 19. curribus, & hi in equis; nos autem in nomi-ne Dei nostri magnificabimur. Multæ sunt tentationes eius, & die noctuque variæ dæmonum insidia; quas si omnes narrare velim, modum excedam voluminis. Quoties illi nudæ mulieres cubitanti, quoties esu-rienti largissimæ apparuere dapes? Interdum orantem lupus vulnans, & vulpecula ganniens transiliuit, psallentique gladiatorum pugna spectaculum præbuit, & unus quasi imperfectus, & ante pedes eius corruens, sepulturam rogauit. Oravit semel fixo in terram capite, &c, vt natura fert hominum, abducta ab oratione mens nescio quid aliud cogitabat: transiliuit dorso eius festinus <sup>17</sup> agitator, & latera calcibus, ceruicem flabello verberans, Eia, inquit, eia curre, cur dormitas? cachinnansque desuper, si defecisset, an hordeum vellet accipere, sciscitabatur.

Igitur à sexto decimo usque ad vigesimum suæ ætatis annum, æstus & pluuias breui tuguriunculo declinavit, quod iunco **Tuguriunculum eius.** & <sup>18</sup> carice texerat. Extructa deinceps breui cellulæ, quæ usque hodie permanet, latitudine pedum quatuor, altitudine pedum quinque, hoc est, staturæ suæ humiliore; porro longitudine paulò ampliore, quam eius corpusculum patiebatur, vt sepulchrum potius quam domum crederes. Capillum sanè semel in anno Paschæ die totondit, super nudam humum stratumque iunceum **Cellule eius ampliudo.** usque ad mortem cubitauit; saccum, quo semel fuerat indutus, numquam latans; & superfluum esse dicens, munditas in cilicio querere. Nec mutauit alteram tunicam, nisi cum prior penitus scissa esset. Scripturas quo-

*Scripturas memoriter tenet.* quoque sanctas memoriter tenens, post orationes & psalmos, quasi Deo præsente recitabat. Et quia longum est, per diuersa tempora magnalia eius dicere; comprehendam breuiter, ante Lectoris oculos vitam eius pariter exponens, & deinceps ad narrandi ordinem regrediar.

*Sobrietas vicius 10to vite de cursu.* CAP. VI. A vigesimoprimo itaque anno usque ad vigesimumseptimum, tribus annis dimidium lentis sextarium madefactum aquâ frigidâ comedit, & aliis tribus panem aridum cum sale & aquâ. Porrò à vigesimo-septimo usque ad trigesimum, herbis agrestibus, & virgultorum quorumdam radicibus crûdis sustentatus est. A trigesimo autem primo usque ad trigesimumquintum, sex vncias hordeacei panis, & coctum modice olus absque oleo in cibo habuit. Sensiens autem caliginare oculos suos, & totum corpus <sup>19</sup> impetigine vri, & pumiceâ quadam scabredine contrahi, ad superiorem victum adiecit oleum, & usque ad sexagesimum tertium vitæ suæ annum hoc continentiaz cucurrit gradu, nihil omnino extrinsecus aut pomorum, aut leguminis, aut cuiuslibet rei gustans. Inde cum se videret corpore defatigatum, & propinquam putaret inimicem mortem, à sexagesimoquarto rursus anno usque ad octogesimum pane abstinuit, incredibili feroore mentis; ut eo tempore quasi nouus accederet ad seruitutem Domini, quo ceteri solent remissius vivere. Fiebat autem ei de farinâ & comminuto olere sorbitiuncula, cibo & potu vix quinque vncias appendentibus: sicq; complebs ordinem vitæ, numquam ante solis occasum, nec diebus festis, nec in grauissimâ valetudine soluit ieunium.

*Continuū ieunium.* CAP. VII. Sed iam tempus est ut ad ordinem reuertamur. Cum habitaret adhuc in tuguriunculo annos natus decem & octo, latrones ad eum nocte venerunt, vel aestimantes habere aliquid quod tollerent, vel in contemptum sui reputantes fieri, si puer solitarius eorum impetus non pertimesceret. Itaque inter mare & paludem à vespere usque ad solis ortum discurrentes, numquam locum cubilis eius inuenire potuerunt. Porrò clarâ luce reperto puero, quasi per iocum, Quid, inquiunt, faceres, si latrones ad te venirent? Quibus ille respondit: Nudus latrones non timet. Et illi: Certe, aiunt, occidi potest. Possum, inquit, possum: & ideo latrones non timeo, quia mori paratus sum. Tunc admirati constantiam eius & fidem, confessi sunt noctis errorem, cœcatosq; oculos, correctiorem deinceps vitâ pollicentes.

*Nudus latrones non timet.* CAP. VIII. Viginti & duos iam in solitudine habebat annos, famâ tantum notus omnibus, &

per totas Palæstinæ vulgatus vrbes, cum interim mulier quædam <sup>20</sup> Eleutheropolitana cernens despectui se haberi à viro ob sterilitatem ( iam enim per annos quindecim nullos coniugij fructus dederat ) prima irrumperet aucta est ad beatum Hilarionem, & nihil tale suspicanti, repente genibus eius aduoluta, Ignosce, inquit, audaciae, ignosce necessitati meæ. Quid auertis oculos? quid rogantem fugis? Noli me mulierem aspicere, sed miseram. Hic sexus genuit Saluatorem. Non habent sani opus medico, sed qui male habent. Tandem substigit, & post tantum temporis visâ muliere, interrogavit caussas aduentus eius, ac fletuum. Et postquam dicit, leuatis ad cælum oculis, fidere eam partum iussit, euntemque lacrymis prosecutus, ex-acto anno vidit cum filio.

Hoc signorum eius principium, maius CAP. IX. aliud signum nobilitauit. <sup>21</sup> Aristæneta Elpidij, qui posteà Præfectus prætorio fuit, vxor, valde nobilis inter suos, & inter Christianos nobilior, reuertens cum marito & tribus liberis à beato Antonio, Gazæ propter eorum infirmitatem remorata est. Ibi enim siue ob corruptum aërem, siue ( vt posteà claruit ) propter gloriam Hilarionis serui Dei, <sup>22</sup> hemitritæo pariter arrepti, omnes à Medicis desperati sunt. Iacebat v'lulans mater, & quasi inter tria filiorum discurrens cadavera, quem primum plangeret nesciebat. Agnito autem, quod esset quidam monachus in vicinâ solitudine, oblita matronalis pompæ, tantum se matrem nouerat: vadit comitata ancillulis & eunuchis, vixque ei à viro suo persuasum est, ut asellū sedens pergeret. Ad quæ cum peruenisset: Per Deum te, ait, Iesum clementissimum Deum nostrum, obtestor, per Crucem eius & Sanguinem, vt reddas mihi tres filios, & glorificeatur in vrbe gentiliū nomen Dñi Salvatoris, & ingrediatur seruus eius Gazam, & <sup>23</sup> Marnas corruat. Renuente illo, & dicente, numquā se egressum de cellulâ: nec habere consuetudinem, ut non modò ciuitates, sed ne villas quidem ingrederetur, prostrauit se humo crebrò clamitâs: Hilarion serue Dei, redde mihi liberos meos. Quos Antonius tenuit in Ægypto, à te seruentur in Syriâ. Flebant cuncti qui aderant, sed & ipse negans flebat. Quid multa? Non priùs mulier recessit, quâm ille pollicitus est, se post solis occasum Gazam introitum. Quod postquam venit, singulorum lectulos & ardètia membra considerans, inuocauit Iesum. Et, ô mira virtus, statim quasi de tribus fontibus sudor pariter erupit: eâdem horâ accepterunt cibos, lugentemque matrem cognoscentes, & benedicentes Deum, <sup>24</sup> Sancti

*Tres pueros à Medicis desperatos sanat.*

*Hilarion primus in Syriā monasteriorū fundator.*

osculati sunt manus. Quod postquam auditum est, & longè lateque percrebuit, certam ad eum de Syriā & Aegypto populi confluabant, ita ut multi crederet in Christum, & se monachos profiterentur. Necdum enim tunc monasteria erant in Palæstinā, nec quisquam monachum ante sanctū Hilarionem in Syriā nouerat. ille fundator & eruditor huius conuersationis & studij in hac prouinciā primū fuit. Habebat Dominus Iesus in Aegypto senem Antonium: habebat in Palæstinā Hilarionem iuniorem.

*Caca mulieris visum sponte restituit.*

**CAP. X.** Facidia viculus est <sup>25</sup> Rhinocoruræ, vrbis Aegypti. De hoc ergo vico decem iam annis cæca mulier adducta est ad beatum Hilarionem: oblataque ei à Fratribus (iam enim multi cum eo monachi erāt) omnem substantiam se expendisse ait in Medicos. Cui Sanctus respondit: Si quæ in Medicos perdidisti, dedisses pauperibus, curasset te verus medicus Iesus. Clamante autem illâ, & misericordiam deprecante, exspuit in oculos eius: statimque Saluatoris exemplum virtus eadem secuta est sanitatis.

*Aurigam percussum à damone sanutati restituit.*

**CAP. XI.** Auriga quoque Gazensis in curru percussus à dæmone, totus obriguit, ita ut nec manus agitare, nec ceruicem posset reflectere. Delatus ergo in lecto, cum solam linguam moueret ad preces, audit non prius se posse sanari, quām crederet in Iesum, & sponderet arti pristinæ renuntiaturum. Credidit, spopondit, sanatus est, magisque de animæ, quām de corporis salute exultauit.

*A Marsitā dæmonem extorquet.*

**CAP. XII.** Præterea fortissimus iuuenis, nomine Marsitas, de territorio Ierosolymæ, tantum sibi plaudebat in viribus, ut quindecim frumenti modios diu longeque portaret: & hanc haberet palmam fortitudinis suæ, si asinos yinceret. Hic afflatus pessimo dæmone, non catenas, non compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur, multorum etiam nasum & aures mordicus amputauerat: horum pedes, illorum gulam fregerat, tantumque sui terorem omnibus incusserat, ut oneratus catenis & funibus in diuersa nitentium, quasi ferocissimus taurus ad monasterium pertraheretur: quem postquam Fratres videre, perterriti (erat enim miræ magnitudinis) nuntiauerunt Patri. Ille, sicut sedebat, iussit eum ad se pertrahi & dimitti. Solutoque, Inclina, ait, caput, & veni. Tremere ille miser coepit, & ceruicem flectere, nec aspicere contrâ ausus: omnique ferocitate depositâ, pedes sedentis lambere coepit. Adiuratus itaq; & extortus dæmon qui iuuenum posederat, septimâ die egressus est.

*Adiuratio demonum veius Ecclæsiaritus.*

**CAP. XIII.** Sed nec illud tacendum est, quod Orion, vir primarius & ditissimus vrbis <sup>26</sup> Hai-

læ, quæ mari Rubro imminet, à legione possessus dæmonum, ad eum adductus est. Manus, ceruix, latera, pedes ferro onerati erant, furorisq; saevitiam torui oculi minabantur. Cumque deambularet Sanctus cum Fratribus, & de Scripturis nescio quid interpretaretur, erupit ille de manibus se tenetum, & dum peruenisset ad sanctū Hilarionem, statim amplexus eum post tergū, in sublime leuauit. Clamor ingens ortus est ab omnibus: timebant enim, ne confecta ieconiis membra collideret. Et Sanctus arridens: Sinite (inquit) & mihi meum palestritam dimittite. Ac sic reflexâ super humeros manus, caput eius tetigit, apprehensoque crine, ante pedes adduxit, stringens è regione ambas manus eius, & plantas utroque calcans pede, simulque ingeminans, Torquere, ait, dæmonum turba, torquere. Cumq; ille ciuaret, & reflexâ ceruice terram vertice tangeret: Domine, inquit, Iesu, ô me miserum, solue captiuum. Et vnum, & plures vincere tuum est. Rem loquor inauditam. Ex vno hominis ore diuersæ voces, & confusus populi clamor audiebatur. Curatus itaque & hic non post multum temporis, cum vxore & liberis venit ad monasterium, plurima, quasi gratiam redditurus, dona afferens. Cui Sanctus, Non legisti, inquit, quid Giezi, quid Simon passi sint: quodrum alter accepit pretium, alter obtulit: ille, ut venderet gratiam Spiritus sancti, hic ut mercaretur? Cumque Orion flens diceret: Accipe, & da pauperibus. Respondit: Tu melius tua potes distribuere, qui per vrbes ambulas, & nosti pauperes. Ego, qui mea reliqui, cur aliena appetam? Multis nomen pauperum, occasio auaritiae est: misericordia artem non habet. Nemo melius erogat, quām qui sibi nihil reseruat. Tristi autem & in arenis iacenti, Noli, inquit, contristari fili: quod facio, pro me & pro te facio. Si enim hæc accepero, & ego offendam Deum, & ad te legio reuertetur.

Quis verò possit silentio præterire, quod **CAP. XIV.** <sup>27</sup> Zananus Maiumites haud longè à monasterio eius lapides ad ædificandum de orâ maris cædens, totus paralysi solitus est, & ab operū sociis delatus ad Sanctum, statim ad opus reuersus est: Etenim littus, quod Palæstinæ Aegyptōq; prætenditur, per natum molle, arenis in saxa durescētibus asperatur: paulatimque cohærens sibi, glareæ perdit tactum, cum non perdat aspectum.

Sed & Italicus, eiusdem oppidi municipi, Christianus, <sup>28</sup> aduersum Gazensem duuumirum, Marnæ idolo deditum, Circi equos curules nutriebat. Hoc siquidē in Romanis vrbibus iam exinde seruabatur à Romulo,